Vereador AND 	N ZA
Presid 	'rogressi

Vereadora LETICIA BONASS A
1° Secretária L

1*"  Vereador f I DA SILVA
2° Secretário PSDB

Vereador THIAGO FABRIS
Vice- Presidente- Progressistas

Sala de Sessões, Fernando Ferrari, aos quinze dias do mês de setembro
de dois mil e vinte e cinco.

Estado do Rio Grande do Sul
CÂMARA MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES

rnemS" Palácio 11 de Outubro

Exmo.
Vereador Anderson Zanella
Presidente da Câmara Municipal de Bento Gonçalves
NESTA.

Senhor Presidente:

CÂMARA MUNICIPAL DE
BENTO GONÇALVES

RECEBIDO EM:

:2   /  04   /
ÀS /5 ei  Horas

Ass:

D
epartam

ento Legislativ
o

 - 23  set 2025 09:51  BENTO

-14 .b  /e.1021

A Mesa Diretora da Câmara de Vereadores de Bento Gonçalves,
juntamente com os Vereadores signatários encaminha para apreciação e deliberação do
Plenário desta Casa Legislativa o Projeto de Resolução que concede de "HONRA AO
MÉRITO" ao "6° BATALHÃO DE COMUNICAÇÕES (BATALHÃO PRESIDENTE
GEISEL), pela passagem de seus 50 anos de atuação na nossa Comunidade.

A concessão desta honraria está amparada na Resolução n°20 , de 10 de
outubro de 1995, que institui o Diploma de "HONRA AO MÉRITO", a ser outorgado em
efemérides e comemorações de entidades e pessoas jurídicas, dispondo, em seu escopo, sobrre
a valorização daqueles que prestaram relevantes serviços à comunidade.

Pretende-se com este Projeto de Resolução, homenagear a instituição
pelos relevantes serviços prestados à comunidade Bento-gonçalvense, contribuindo
significativamente para o desenvolvimento do Município, sendo merecedor de nosso
reconhecimento e respeito, por tudo que fez em benefício da segurança e pela comunidade
não só para Bento Gonçalves mas para todos os Municípios da Região.

Nestes Termos,
Pede Deferimento.

Av. Dr. Casagrande, 270 — Caixa Postal 351 — Bento Gonçalves / RS — CEP 95700-342
Fone: 54 2105.9700 — E-mail: camarabento@camarabento.rs.gov.br

Vereador Edson Rogério Bias.
P or: ssistas

Vereador Duda Pompermayer
Progr sis ias

Vereador—Gilmar Pessutto
União Brasil

Vereador Paulo Souto 	 Vereador Valdecir Bellé-
PSD

PL
(\ n

Vereadora Marlene Pelicioli-
Cidadania

Vereador Moisés Scussel
MDB

D
epartam

ento Legislativ
o

 - 23  set 2025 09:51

Estado do Rio Grande do Sul
CÂMARA MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES

eineed' 	"' 	Palácio 11 de Outubro

.Continuação... Projeto de Resolução ao 6° Batalhão de Comunicações

Veread osé Antonio Gava
PSDB

Vereador Lúcio anes
PDT

Vereador Sidnei Postal
PL

Vereador Volnei Cristofoli
Progressistas

Vereador Vol r iordani
Repub 'canos

Av. Dr. Casagrande, 270 — Caixa Postal 351 — Bento Gonçalves / RS — CEP 95700-342
Fone: 54 2105.9700 — E-mail: camarabento@camarabento.rs.gov.br

D
epartam

ento Legislativ
o

 - 23  set 2025 09:51

Estado do Rio Grande do Sul
Gii=4Z4 	 CÂMARA MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES

' 	Palácio 11 de Outubro

PROJETO DE RESOLUÇÃO N°   a°9--   , DE 15 DE SETEMBRO DE 2025.

CONFERE O "DIPLOMA DE HONRA
AO MÉRITO", AO 6° BATALHÃO DE
TELECOMUNICAÇÕES (BATALHÃO
PRESIDENTE GEISEL), pela sua
expressiva contribuição à comunidade de
Bento Gonçalves.

O Vereador ANDERSON ZANELLA, Presidente da Câmara Municipal de
Bento Gonçalves, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Regimento Interno e
pela Lei Orgânica do Município e tendo em vista a aprovação do Plenário DECRETA:

Art. 1° É conferido o Diploma de Honra ao Mérito ao 6° BATALHÃO DE
TELECOMUNICAÇÕES (BATALHÃO PRESIDENTE GEISEL), considerando os
relevantes serviços prestados à comunidade Bento-gonçalvense, contribuindo
significativamente para o desenvolvimento do Município, com atendimento na área de
segurança e social.

Art. 2°-A concessão da presente honraria observará os termos da Resolução n°
20 de 10 de outubro de 1995, que "Dispõe sobre o Diploma de "Honra ao Mérito" a ser
outorgado a entidades que tenham prestado relevantes serviços à comunidade.

Art. 3° Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Presidente da Câmara de Vereadores de Bento Gonçalves, aos
quinze dias do mês de setembro de dois mil e vinte e cinco.

Vereador Anderson Zanella 	 Vereador Thiago Fabris

Presidente 	 Vice- Presidente

Vereadora Leticia Bonassína 	 Vereador Sidinei da Silva

1° Secretário 	 2° Secretário

Av. Dr. Casagrande, 270 — Caixa Postal 351 — Bento Gonçalves / RS — CEP 95700-342
Fone: 54 2105.9700 — E-mail: camarabento@camarabento.rs.gov.br

D
epartam

ento Legislativ
o

 - 23  set 2025 09
:5

1

Estado do Rio Grande do Sul
CÂMARA MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES

eneed Palácio 11 de Outubro

Histórico do 6° Batalhão de Comunicações (Batalhão Presidente Geisel)

O 6° Batalhão de Comunicações (6° B Com), com sede na cidade de Bento Gonçalves-
RS, foi criado pelo Decreto Presidencial n° 768.592, em 11 de novembro de 1975, pelo então
Presidente da República ERNESTO GEISEL, "um bento-gonçalvense".

As instalações atualmente ocupadas pelo 6° Batalhão de Comunicações têm uma rica história
que remonta ao período em que pertenciam ao 1° Batalhão Ferroviário.

Esse batalhão, vindo de Santiago-RS, esteve em Bento Gonçalves de 25 de fevereiro
de 1943 a 28 de fevereiro de 1971. Posteriormente, essas instalações foram ocupadas pelo 3°
Batalhão de Comunicações de Exército que, vindo de Rio Negro-PR, permaneceu no local de
16 de março de 1971 a 22 de fevereiro de 1976.

Em 1° de janeiro de 2016, o 6° Batalhão de Comunicações, passou por um processo
de reestruturação, o que deu origem a duas novas subunidades, a 15" Companhia de
Comunicações Mecanizada e a 8a Companhia de Comunicações, atualmente com sedes,
respectivamente, em Cascavel-PR e Bento Gonçalves-RS.

O 6° B Com conta com um efetivo aproximado de 275 militares, sendo 24 oficiais, 71
subtenentes e sargentos e 181 cabos e soldados. A missão principal do 6° B Com é instalar,
explorar, manter e proteger o sistema de comunicações da 6° Divisão de Exército, com
Quartel General sediado em Porto Alegre-RS, utilizando-se de equipamentos de
comunicações sofisticados e de militares especializados.

O 6° B Com, além de qualificar os soldados recrutas em combatentes de
comunicações, intendência, material-bélico e saúde, bem como formar cabos e sargentos
temporários, conta com uma infraestrutura adequada para apoiar as ações de defesa da pátria,
de garantia dos poderes constitucionais, de garantia da lei e da ordem, de cooperação com o
desenvolvimento nacional e com a defesa civil no estado do Rio Grande do Sul.

Dentre as inúmeras operações que o 6° B Com participou, destacam-se a Força de
Pacificação no Complexo da Maré, no Rio de Janeiro, a Missão de Manutenção da Paz no
Haiti, a Força Tarefa Logística Humanitária da Operação Acolhida, no estado de Roraima, e
recentemente, nas Operações Taquari I e Taquari II, em apoio às calamidades públicas que
assolaram o estado do Rio Grande do Sul.

Atualmente o 6° B Com possui duas companhias, a Companhia de Comando e Apoio e
a Companhia de Comunicações de Posto de Comando, sendo o detentor do Sistema Tático de
Comunicações Militares da 6a Divisão de Exército, cujo legado vibra forte nos corações do
Comunicante Serrano, sempre audaz, altivo e sobranceiro.

Av. Dr. Casagrande, 270 — Caixa Postal 351 — Bento Gonçalves / RS — CEP 95700-342
Fone: 54 2105.9700 — E-mail: camarabento@camarabento.rs.gov.br

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4